Dicitur II. cum Thomistis , Angelos loqui
 per conceptus inter nos ordinatos , &
 manifestatos mediis actibus voluntatis ; &
 cum P. Magnano , manifestationem , &
 ordinationem conceptum fieri per libe-
 ram actionem Angelorum loquendum in
 intellectum Angelorum audientium , mo-
 do explicato .

I. Probatur prima Conclusionis pars . Ho-
 mines inter se loquentes loquitione sua
 manifestantur inter se libere conceptus suos
 inter nos : ergo Angelii dum inter se ma-
 nifestant conceptus suos internos per
 actus voluntatis , pariter inter se loquuntur :
 ergo non aliud ad ipsorum loquutionem requiritur . Antecedens negari
 non potest , & consequentia opime inferuntur . II. Per conceptus manifestan-
 tur res , ut conceptus substantia , per lo-
 quitiones nostras , quas ut libere facia-
 mus , voluntatis actus concurrit ; sed hoc
 totum verificatur in explicatione propo-
 sita loquitionis Angelorum : ergo &c.

Pars Conclusionis probatur I. Et quidem
 quamvis firma remaneat explicatio Tho-
 mistarum , adhuc tamen explicandum ,
 remanet , quomodo ita illa manifestatio
 conceptum in Angelis loquenteribus per
 actus voluntatis Angelis audientibus ; sed
 hoc totum praefata explicatio P. Magnani :
 ergo ad rem nostram facit & explicatio
 Thomistarum , & illa P. Magnani . Major
 est manifesta , quia aliter tempore queri-

posse , quomodo unus Angelus alteri con-
 ceptum suum ordinet , & manifestet . Mi-
 nor ex ipso modi dicendi modo P. Magnani
 innoscit . II. Analugia , quam exhibet
 P. Magnus inter loquaciam nostram , &
 loquaciam Angelorum , proportione ser-
 vata , non solum probat illud , quod inten-
 dum est , verum etiam illud ipsum exponit ,
 explanat ; & suo modo exemplificat : ergo illa
 non tantum explicationem Thomistarum firmat , sed etiam eandem illu-
 strat , & intelligibilem reddit : ergo vere
 est admittenda ; praecepit si nullam ha-
 bear implicantium , quod in argumento-
 rum solutione praefabimus .

Arguit I. S. Maximus in Scholis ad c. z.
 libri de Ecclesiastica Hierarchia , qui
 S. Dionysii Areopagitae nomine circu-
 fuit , putat , Angelos in se invicem cu-
 tes , & recedentes , explicatus , quem illa
 sermones , suas mutuo cogitationes inspicere ,
 ac velut inter se colloqui , silentio sermonem
 conferentes : ergo substantiae Angelorum
 sese mutuo pervaduntur , ut sic alloquantur ;
 hoc autem non est verisimile : ergo non
 alloquuntur inter se invicem . II. Ex aliis
 Patribus manifestatio tantum conceptua
 exprimitur in loquitione Angelorum :
 ergo non requiritur actus voluntatis .
 Probatur antecedens . S. Fulgentius in lib.
 cont. Sermonem Faustini c. 15. Quid est
 cogitatio , nisi interna loquatio ? III. In qua-
 quunque loquitione diversa est voluntas
 loquendi ab ipsa loquitione ; sed in ex-
 plicatione Thomistarum voluntas efficit
 eadem ac loquatio : ergo explicatio ipsa
 non sufficit . Probatur minor . Voluntas
 loquendi est voluntas manifestandi con-
 ceptum ; sed per Thomistas voluntas ma-
 nifestandi conceptum est loquatio : ergo
 pariter per eosdem voluntas loquendi
 erit loquatio . IV. Modus loquendi sensi-
 bilia fit per aeris undulationem , adeoque
 per medium , quod est aer ipse ; sed hoc
 medium assignari non potest in explica-
 tione P. Magnani : ergo ejus explicatio
 claudicat . V. Communiter docent Theolo-
 logi , localem distantiam non impedit ,
 quin Angelii , qui sunt in terris , loquun-
 tur cum Angelis , qui sunt in Cœlis ; ut
 apud Estium , Juvenium , &c. sed hoc in
 explicatione P. Magnani nequit habere
 locum : ergo &c. VI. Adhuc in praefata
 explicatione remanet inexplicatum , quid
 sit illud agere Angelii loquentis in intel-
 lectum Angelii audientis : ergo non est
 illa talis explicatio , quae intellectum om-
 nino faciat in sua perplexitate quietum ,
 fir-

firmum, ac sibi placentem.

Respondemus ad I.S. Maximum non negare loquitionem Angelorum, sed loqui de modo, quo fiat. An autem in eo explicando verum terigerit, an non; nullam in eo arguit vel erroris, vel falsitatis suspicionem.

Ad II. occurrit Petavius dicendo n. 8., quod veteres illi Patres, qui in mentis cogitatione constituerent locationem Angelorum, non sic intelligendi sunt, ut aut sola cogitatione circumscribantur, exclusa voluntatis actione, quae tam ad alterum dirigat; aut omnem cuiuslibet cogitationem ab ceteris videri sentiantur. Sed hoc unum docere voluisse, nullis extinsecis signis, idem ut nos, ea representare invicem Angelos, que quidem nota esse velint; verum illas ipsas in sece notiones intueri, „ Unde excludebant actus sensuum, non vero actus voluntatis, quando loquitionem Angelorum per filios mentis conceperunt explicabant.

Ad III. dicimus, verum esse, quod voluntas sit diversa ab actione, quando actio pertinet ad aliam potentiam, quam ad voluntatem. Quando vero actio est ejusdem voluntatis, eadem est voluntas amandi, & actio amoris: unde non mirum, si in voluntate loquendi Angelorum ipsa voluntas est loquatio, qui loquatio etiam voluntatis est actus in Angelis.

Ad IV. responder P. Magnus dicit, ut verbis hisce: „ Nisi ergo diccas, meum communicare meos suum verbum mediane aere, vel alio quopiam subiecto corporeo (nam immateriale vice aeris fungens, haud icio an sit admittitur) quod forte sufficeret eis posse; sicut nobis non aer solus, sed alia etiam sufficiunt, quibus signa damus nostrorum conceptuum: nisi, inquam, id dicas, dicendum existimo, meum (que usque immateriale, nullis adstringit certis dimensionibus, & nihil logos habet limitatum fuz praeferat, spharam) posse ex hoc loco e. g., in quo supponatur esse, accedere velocissime ad aliam longe, immo longissime, distans, & sic ei loqui, seu communicare immaterialiter suum arcanum; eo fere modo, quo quis amici tenet in occulto manum, aut feriens pedem pressu quodam aut alio genere motu variato, ut opus fuerit, clausum communicare signum, seu speciem sui conceperit, vel affectus. Et cum dico accedere, nis est necesse, ut hinc migreret, sed solum ut eo se extendat; hoc est sphera.

„ ram fuscus praeferat, v. g. aqualem isti aula, disponat in arctum & in longum; ita tamen longitudo major cum latitudine minori compenseret, non autem supereret hanc veluti cubicam aulam amplitudinem; facile intelligatur, qui morunt auri v. g. pendale bacillum posse duci longissime in flilia tenuis in his autem, ut pater, nulla est repugnatio, & insuper magna est cum aliis hactenus dictis consonantia. Nullum igitur requiritur medium, ut unus Angelis loquio ad alium perveniat, sed immediate sit Angelorum inter se colloquio.

Ad V. Falsum est, quod assumitur in argumento; etenim, ut Petavius docet numeri 11., neque satius illud convenit, an ex omni intervallo mutuo sibi loqui, sequere audire possint Angelii; an ponius intra certum ac definitum spacium id fieri, quod prius ar. 4. S. Thomas asseverat, ideo quod intellectus actio nullius loci vel temporis seibus tenteret; tum quod alterius Angelii substantiam qualibet in loco intueri potest Angelus. At ex adverso putant alii, qui hoc ex facie literis affirrunt, Angelos, uti cum distantibus alia loquerentur, ad eos advolassent. Ut apud Prophetam Zachariam c. 2. Et ecce Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur; & Angelus alius egrediebatur in osculum eius. Et dixit ad eum: Cutre, loquere ad puerum istum. Igitur non est communis Theologorum sententia, quod Angelii loquantur in distans; immo contraria opinio magis conformis Scriptura dicitur.

Ad VI. Illud agere diximus esse movere; in sensibilibus quidem movere phisice, in immaterialibus movere per motus intentionales, qui alibi a P. Magno, & a nobis explicati supponuntur. Nec pariter alii satis usque modo explicarunt quid sit phisice quod illi dicunt manifestare, ordinare &c. Multa enim sunt in substantiis spiritualibus, que per analogiam ad res materiales explicamus; quia nec conceptus, nec nomina habemus, que ad illa explicanda sint apta, & re vera proportionata. Unde ingenius fassus est Magnus, se illa proponere, quod secundum mentis nostrae obiustatem in spiritualibus substantiis cognoscendis, & in ipsis explicandis secundum lingue nostra imperitiam, visa sunt ipsi probabilitas, non vera.

DISSERTATIO CXLVI.

De Illuminatione Angelorum ; qui sunt inter illos illuminantes, & qui illuminati ? & quomodo illorum illuminatio fiat .

Urandus, qui omnem loquutionem pure spiritualem inter Angelos negavit, ne ab argumento illuminationis, que etiam est loquutio, premetretur, negavit pariter Angelos ab se illuminari. Docuit proinde in 2. diff. 12. q. 3. omnes Angelos cauſaliter, & proprie illuminari a solo Deo; & objiciendo ſibi Patres, qui de illuminatione Angelorum loquuntur, eos interpretatur de mediatione, ut ait, conſequentiis, & ordinis, non vero de mediatione cauſalitatis. Unde poftmodum concludit, Angelos inferiores illuminari a Deo media superioribus; non quod illi illuminacionem in ipſis cauſent, ſed quod illi prius, quam ipſos, per ſic ipsum Deus illuminet. Omnes tamen Theologi ſunt conera Durandum, immo omnes etiam Patres; itaut ejus interpretationem Cachetanus audacem dicar, & Amicus ejus ſententiam remarciat appeller. Communi igitur ſententiae adherentes

Dicimus I. Angelos illuminari non omnes immediate a Deo, ſed alios ut plurimum ab aliis.

I. Probatur ex Patribus. Auctor libri de coeleſti hierarchia ſub nomine S. Dionyſii c. 7. de Seraphinis haec ſcribit : *Quod inferiora eginus ad ſui ſimilitudinem potentiſſime ſubveniunt, lucida illuminantque proprieſtate totius obſcuritatis expatriſce.* Et de Cherubinis : *Quod induſtum ſibi ſapientiam in ſequentiis & inferiora tranſuſtundit.* Athanazi lib. de com. effen. Cherubim, & Seraphim ſine ullo mediatore, & interprete a Deo conſiderant, & ab his eruditur inferioris ordinis, atque ita deinceps euteri pro ſuo grodo. Sophronius in Encosio de Angelis, Seraphinos alloquens inquit : *Splendorem, quantum fas eſt, ubique ullo medijs excipitis, exceptumque catenis membris & intelligentiis communem facitis.* Damascenus lib. 2. c. 3. *Illiud quidem per ſpicuum eſt, eos, qui proſtantiores ſublimioriſque ſunt, ſplendorem & cognitionem inferioribus impetrari.* Bernardus lib. 5. de conſid. c. 4. *Ex ipſo ſapientia ſonte ore Altis-*

ſimi beatiſtes, & reſfluenteſt fluentia ſcientia univerſis citib[us] ſunt.

II. Probatur Rationibus. I. Dantur Angelii ſuperiores, & inferiores: ergo dantur Angelii illuminantes, & illuminati: ergo datur illuminatio Angelorum, per quam Angelii alii ab aliis illuminantur. Probatur prima conſequentia. Angelii, qui ſunt ſuperiores, ſunt proximiores Deo, & qui ſunt inferiores, non ſunt ita proximi; fed qui ſunt proximiores uberius, & clariora vident que Dei ſunt, quam videant qui non ſunt ita proximi, utpoſe minoris activitatis, & virtutis: ergo &c. II. Inter Angelos eſt arcta amicitia; ſed amicitia pariter inter amicos mutuam communicationem ergo Angelii ſuperiores communicant inferioribus que vident. Minor paret ex illo Joan. 15. 15. *Vos autem dixi amicos quia omnia, quecumque audiri a Patre meo, nota feci vobis.* III. Etiam in ſublunaribus inferiora corpora a superioribus illuminantur: ergo pariter in coeleſtibus Angelii. Antecedens probatur. Superiora corpora lucida illuminant inferiora. Unde Auctor libri de coeleſti hierarchia c. 4. *Statuit ſummos ille, ne ſuperſubſtantiales omnium orda per ſingulare distributiones primos, & medios, extremitateque eſt ordinis, atque virtutes; ut ſcilicet inferiorum Spirituum exaltentiores quinque praeciptores, ac duces sint.* IV. Deus in materialibus rebus non omnia per ſic ipsum producit: ergo in coeleſtibus non omnes per ſic ipsum illuminantur. Antecedens paret; quia, virtutem producendi tribuit creaturis. Conſequentia ſequitur. Proinde clarius Auctor c. 3. laudari libri i. *Iudicium ſibi ſacratissimum, iuber effatum hanferint, hoc ipſo poftmodum abique invidiis ſequentiis fundunt.*

Arguunt I. Angelii illuminantes non habent aliam cognitionem de objeſtis, quorum dicitur illuminationem facere, quam illam, quam habent in Verbo; ſed cognitionem, quam habent in Verbo, non poſſunt alii Angelis communicate: ergo non poſſunt illos illuminare. Probatur minor. Cognitione, quam Angelii habent in Verbo, eſt viſio beatifica; ſed viſio beatifica,

quam

De Illuminatione Angelorum , &c. 293

quam habet unus beatus , non potest in aliis producere : ergo &c. Illuminatio est beatitudo accidentialis ; sed a Deo solo habetur beatitudo rati essentialis , quam accidentalis : ergo a solo Deo habetur illuminatione ; ergo non habetur ab Angelis. III. Non potest dari illuminationem , nisi illuminandas proponat objectum , & conformetur intellectum illuminari ; sed proponere objectum , & conformare intellectum , est solius Dei: ergo solius Dei est illuminare. Probatur minor . Objectum est supernaturale , conformatio intellectus est actus supremae virtutis ; sed solius Dei est proponere objectum supernaturale , & exercere actum supremam virtutem : ergo solius Dei est proponere objectum , & conformare intellectum . IV. Illuminatio in illuminato supponit tenebras ; sed nullus beatus dici potest , quod sit in tenebris : ergo nec dici potest , quod possit esse illuminatus. V. Illuminans habet maiorem lucem , quam qui dicuntur illuminati ; sed qui habet maiorem lucem obscurat potius alios , quam illuminat : ergo non datur haec illuminatio ab Angelis. Probatur minor paritate solis , qui per hoc quod habet maiorem lucem , obscurat alteros , quam habent minorem . VI. Apoc. 24. dicitur , quod cœlestis Jerusalæ non erit sole , neque luna , quia claritas Dei illuminabit eam : ergo solius Deus est illuminans . Respondentes ad I. negando , quod omnis visus in Verbo communicari non possit ; & negando pariter , quod omnis visus in Verbo sit beatificativa . Datur visus in Verbo , qua videtur Verbum , seu essentia divina , & videntes pariter objecta aliqua secundaria , qua in ipsa divina essentia reludent . Datur insuper visus in Verbo , qua potest videri cognitione Verbi , prout haec dicebar ordinem ad objectum aliquod particulare extrinsecum ; v. g. ad Annuntiacionem futuritionem . Prima visus est beatificativa , & non communicatur ; altera non est beatificativa , & communiciatur .

Ad II. dicimus , quod beatificare essentia-lier , tam effective , elevando scilicet , confortando &c. quam objective , spectat ad solum Deum ; beatificare vero acci-
dentaliter primario spectat ad Deum , secundario vero , in niente scilicet veritatem aliquam , qua intellectui beatifico conferre potest perfectionem , ad solum Deum non pertinet ; unde potest hoc ipsum ab Angelo cum altero Angelo exerceri .

Ad III. negatur , quod objectum sit super-naturale , & quod confortatio intellectus ad visendum hoc , aut illud particulare , objectum sit actus solius Dei. Intellectus enim jam supponitur a Deo elevatus , & confortatus ad visionem sui intuitivam ; unde postmodum ut cognoscat objectum aliquod particulare sibi ab Angelo su-priori proposito , non erit majori , & ulteriori elevatione , ac confortatione ; sique potest ab Angelo illuminante modo suo confortari , determinari , &c. accidentaliter nimisrum , quia essentialiter supponitur a Deo confortatus .

Ad IV. Si tenebrarum nomine intelligatur carens illius visionis , in qua est besse-tudo , falsa est propositio ; si vero intelligatur carens cognitionis alicujus alterius objecti , conceditur ; & nihil officient intellectus angelico tenebrae istæ . Vel potest etiam dici , quod magis , & minus illuminatus non dicit tenebras , que excludunt omne lumen ; sicut magis , & minus purus non dicit impurum , quod negat omne purum . Unde non per hoc quod Angelus illuminatus habest minus lumen , dicendus est in tenebris esse .

Ad V. negatur minor , ejusque probatio ex paritate solis deducta . Nec enim solis lu-men extinguit , vel obscurat lucem stellarum , quæ etiam in meridie in profundo puto aliquando videntur . Auger potius lumen illuminari maior lux illuminantis , quam minuerit ; unde cum illo lucis adju-mento majori elicitare vider .

Ad VI. Scriptura verba intelliguntur de visione beatifica , per quam videntur divina essentia , & personæ , & attributa , &c. & haec conferri non potest , nisi a Deo . Illuminatio vero , qua est circa veritatem quasdam supernaturales , quas Deus potest revealare uni beato , & non alteri , non est soli Deo affixa , sed potest etiam An-gelis convenire .

Dicitur II. Angelos illuminare alios An- gelos idem est ac docere illos ; unde il-luminacionem est loquitionem , sed do-ctrinalem , ac magistralem . Est com-munis inter Thomistas , atque Scotistas , con-traria quondam paucos .

I. Probatur . Illuminare est loqui ; sed non est loqui quomodoconque : ergo est loqui cum aliquis superioritate prerogativa ; sed haec non potest esse , nisi doctrina : ergo illuminare est docere , ac proinde illuminatio est loquatio doctrinalis , ac magistralis . Major est communis doctrina Scholasticorum contra solos Capreolum ,

lum, & Hervænum, aliter opinantes; & a S. Thoma 1.p. q.106. ar.1. in c. docetur, quod lumen, secundum quod spectat ad intellectum, est quædam veritatis manifestatio; juxta illud ad Ephes. y. *Omne quod manifestatur, lumen est.* Minor subsumpta probatur. Est prærogativa illuminationis, sed prærogativa illuminationis est prærogativa doctrina; ergo prærogativa illæ non potest esse, nisi in doctrina, Probatur minor. Prærogativa illuminationis respicit intellectum; sed intellectus non illuminatur, nisi per doctrinam: ergo prærogativa illuminationis est prærogativa doctrina.

II. Probatur. Loquutio cum doctrina illæ est, per quam manifestantur veritates, que illustrant intellectum audientis illuminant; sed hæc est illuminatio Angelorum: ergo illuminatio Angelorum est loquutio doctrinalis, ac magistralis. Probatur minor. Angeli, qui sunt superiores habent perfectiorem naturam, habent maiorem gratiam, & gloriam; & per hoc etiam habent majores, & clariores cognitions veritatum supernaturalium, & naturalium; sed cogniciones hæc docent Angelos inferiores, quando ipsos illuminant: ergo illa loquutio jam dicitur est illuminatione Angelorum. Probatur minor. Non docent quæ inferiores Angeli sciunt; non docent quæ scire in inferioribus Angelis non est perfectio: ergo illa docent, quæ ipsi superiores Angeli a Deo sciunt per hoc quod habent perfectiorem naturam, maiorem gratiam, & gloriam, & majores, ac clariores cognitions veritatum supernaturalium, ac naturalium.

III. Illuminatio est loquutio illuminans vel illutrans illum, cui loquitur; sed hæc fieri non potest sine perfectione intellectus: ergo non potest esse sine doctrina. Consequens sequitur: quia sola doctrina perfectit intellectum: ergo si sit illuminatio cum perfectione intellectus, fieri non potest sine doctrina. Minor probatur. Angelus non habens sensum habet solum intellectum, & voluntatem; voluntas non illuminatur ab altero Angelo, sed a proprio intellectu: ergo solus intellectus illuminatur: perfectio intellectus confilit in majori, & clariori cognitione; major, & clarior cognitio est effectus doctrinae: ergo loquutio illuminans, seu illutrans illum, cui loquitur, non potest fieri sine perfectione intellectus, adeoque non potest esse sine doctrina.

Obiliat L. Thomas ducet 1.p. q.106. ar.1.

in c., quod virtus intellectiva Angelii inferioris confundatur ex illuminatione superioris, ut minus calidum crevit in calore ex praesentia magis calidi; sed magis calidum influit in minus, & participat ei calorem suum, & calorem illum intendit: ergo pariter Angelus illuminans respectu Angelii illuminari, II. Ducus illuminat nos, & tamen quando nos illuminat, nobiscum non loquitur: ergo illuminatio non est loquutio. Probatur antecedens. Inspirationes divine in nobis sunt cognitiones, quæ Deus excitat in nobis, & quæ dicuntur illustrationes, seu illuminationes; per has tamen Deus nobis non loquitur, quia nullum suum conceptum nobis manifestat: ergo Deus quanvis nos illuminat, nobis ramen non loquitur. III. Imperceptibile est magisterium hoc, quod fit unicò actu; ita ut Angelus inferior per illum solum actum cognoscat objecta, quæ prius non novit, & cognoscat etiam objecta, quæ non sunt ab ipso naturaliter cognoscibilia: ergo illuminatio Angelorum non est loquutio doctrinalis, & magistralis. IV. Angelii superiores, manifestantur inferioribus per illuminationem quæ ipsi patitur per illuminationem a Deo haberunt; sed illuminatio facta a Deo Angelis superioribus non sicut loquutio, nec sicut doctrinalis, ac magistralis: ergo nec haec illuminatio facta Angelis inferioribus ab Angelis superioribus. Probatur minor. Quæ a Deo habent Angelii non a Deo audiunt, sed in Deo vident; sed visio non est loquutio, multo minus est doctrinalis, ac magistralis: ergo illuminatio facta a Deo Angelis superioribus non sicut loquutio, nec sicut doctrinalis, ac magistralis. Respondeamus sd I. S. Thomam cit. loc. ar. 1. ad 2. docere, unum Angelum non illuminare alium per hoc, quod erat ei lumen vel natura, vel gratia, vel gloria. Huc ipsum pariter docet q. 9. de verit. ar. 1. ad 2. Ne igitur dicamus S. Doctorum esse contrarium fibi, dicimus, paritatem ab ipso alteram debere cum restrictione intelligi. Restrictione autem hæc est, quod Angelus illuminans per objecti exteriorum propositionem, seu per loquutionem, quomodo cumque explicitam, praefat in illuminatio totum id, quod magis calidum praefat in minus calido per efficiatam physicam; & hoc quidem modo suo, analogico quidem, non univoco; ut per se pareret.

Ad II. dicimus, utique Deum illuminare, omnem hominem venientem in hunc mun-

mundum, seu omnes rationales creatureas, lumine rurum natura, tam gratia; ut dicitur Joan. i. At non accipitur eo loci illuminatio, ut intelligitur illa Angelorum, que est socialis loquatio, per quam revelationes sunt docendo, & discendo accipiuntur.

Ad III. Non viderur hoc imperceptibile, cuicunque noverit Angelorum sive in operando, sive in cognoscendo agilitatem. Unico quidem actu, vel pluribus eriam actibus, quod non implicat, percipit Angelus illuminatus objecta revelata; scilicet aliquod futurum, aliquod secreum, aliquod distans &c., & non solum illa percipit ut ab Angelis illuminatur, sed etiam ut revelata Angelo revelari a Deo; unde possit omnem abjecere dubitationem, & certitudinem, de illis habere. Que quidem certitudine necessaria est, ut loquutio Angelii revealantis sit doctrinalis, ac magistralis; quia aliter Angelus revelatus posset habere formidinem, si non haberet certitudinem; & formido reddetur ipsum potius obnebraatum, quam illuminatum.

Ad IV. Esto ponatur differentia, qua objiciatur, inter illuminationem, quam Angeli habent a Deo, & illuminationem, quam habent ab Angelis, nihil proinde sequitur contrarium assertioni nostrae. Non enim est de essentia illuminationis, ut fiat uno modo, & non altero; unde si altero modo fiat, non possit in rigore, dici illuminatio. Admittimus ergo illuminationem, quam Angeli immediate,

a Deo habent, quoque modo explicetur; & admittimus illuminationem, quam Angelii inferiores habent ab Angelis superioribus; & dicimus has esse loquitiones, doctrinales quidem, ac magistrales, quia sunt de veritatis anteriori cognitis, & post revelationem cum certitudine cognitis. Si velint Adversari ratione ejusdem effectus sic etiam nominare illuminationes a Deo factas, vocent ut libet, nos ipsis non contradicimus; si nolint iesusdem appellare ratione diversi modi, quo agit Deus, non appellant sane, nec ipsis quoque obstatamus. Sufficit nobis, quod superiores Angeli, quando inferiores illuminant, ipsis loquantur, & doctrinaliter loquantur.

Queritur; An Angelus inferior possit aliquando illuminare superiore?

Affirmative responderet Scotus apud Praffen, de potentia tamen absoluta, non ordinaria. Et ratio ipsius est, quod Deus sit absolutus dominus suorum donorum; ergo potest ea libere donare cuicunque voluerit. Attamen si illuminare est loqui cum doctrina, & magisterio, durum videatur, Deum permittere, ut Angelus inferior sit Angelii superioris magister, & Doctor. Uique Deus absolutus est dominus suorum donorum; utramque semper ea cum ordine, & nunquam inordinate disponit, & elargitur. Verum quia in questionibus hinc de possibili, que parum juvant, immorandum non ducimus; ideo de hac plura dicere supercedemus, & ad ultiora transimus.

DISSERTATIO CXLVII.

*De Missione Angelorum; an a Deo mittantur
Angeli? qui Angelii mittantur? quibus,
& ad quae, mittantur?*

ANGELORUM nomen a missione derivatum est, in superioribus adnotavimus; Angeli enim dicuntur, quia missi, hoc est nuncli, legari, &c., ut docet S. Gregorius Papa hom. 34. in Evangelio; & Apostolus docuerat antea in ep. ad Hebreos c. 1. *Nonne omnes sunt admissoriorum Spiritus, in ministerium missi?* Et quia ut plurimum ad custodię hominum mittuntur; ideo plicque cum missione,

Angelorum custodię quoque Angelorum connectunt. Nos vero cognoscentes non umam missione esse ad custodię, quavis omnī custodia sit ex missione; & pariter considerantes, custodię esse effectum missione, non vero missione ipsam; ideo de missione hac in Dissertatione instituimus ager, in sequenti vero de custodia acturi.

Quod primo in hac Dissertatione pertractandum venit, est; an a Deo mittantur Angelii? Quod quidem intelligendum volumus

Iumentus de sola missione; quia in sequentibus videbitur a quo mittantur, an a Deo immediate, an vero mediate a Deo, & ab aliis Angelis immediate? Si colim omnes Angelii mittuntur, quod in secunda conclusione decidetur, a Deo immediate mittuntur; si vero non omnes, illi qui mittuntur, Theologi, qui hoc afflunt, volunt, ut mittantur ab Angelis immediate, qui non mittuntur.

Dicimus I. Angelos a Deo mitti.

I. Probatur ex Scripturis. Exodi 31. *Mittam praeconformem tuam Angelum meum, qui praecedat te in via.* Tobiae 12. Raphael inquit: *Tempus est, ut revertaris ad eum, qui me misit.* Lucce 2. *Misericordia Angelus Gabriel a Deo.* Actorum 12. *Nups fui vere, quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me a manu Herodis.* Unde Frassen inquit, hanc Conclusioem esse de fide.

II. Probatur ex Patribus. Gregorius hom. 32. in Evangelia: *Hū, qui minima munitione, Angelū: qui vero summa eximuntiant, Archangeli vocantur.* Athanasius orat. 2. contra Arianos: *Et Angeli quidem sursus deorsumque comeantur, Ministri se presentent.* Nazianzeus orat. 34. circa finem: *Iles divina voluntatis ministros loca omnia peragere, omnibus ubique adesse prompti, tum ministerii auctoritate, tum natura agitata.* Nyssenus lib. 1. cont. Eunomium: *Ministri porro esse virtutes illas facientes voluntatem Dei, per eas, qua facta est, peccatorum purgationem, secundum voluntatem ejus, qui misit, per unum Seraphinorum taliter significavit.*

III. Probatur Rationibus. I. Convenit菩提の聖なるアングルがミッテル: ergo vere a Deo mittuntur. Consequitur; antecedens probatur. Convenit bonitati divinae nostram salutem procurare per ministros suos: ergo convenit boontati divinae Angelos mittere. Antecedens non negatur; consequentia bene inferitur; etenim ad hoc principice mittit Deus Angelos suos, ut nostram salutem obirent. II. Conveoit angelica charitati, ut mittantur: ergo vere mittuntur. Probatur antecedens. Quo ardenter est Angelorum charitas, eo ipsorum operatio est promptior ad exequendum quaecunque sunt ad Dei gloriam, & hominum salutem: ergo convenit angelica charitati, ut mittantur. III. Convenit charitati hominum, ut mittantur Angelis: ergo vere Angelii mittuntur. Probatur antecedens. Quo tenuior est charitas, eo majori in-

diger auxilio, ut exigitur, muriatur, & foreatur; sed rarus est hominum charitas, validum Angelorum auxilium: ergo convenit charitati hominum, ut mittantur Angelis.

Objiciunt. I. Si Angelii mittentur, mittentur, ut sua ministeria hominibus exhibentur; sed hoc inconveniens est Angelis: ergo non mittuntur. Probatur minor. Inconveniens est Angelis, ut sua ministeria hominibus: ergo inconveniens est, ut sua ministeria hominibus exhibeantur. II. Si Angelii mittentur, impedirent a sua beatitudine; sed hoc dici non potest: ergo nec etiam dici potest, quod mittuntur. Probatur antecedens. Per ministerium enim interrumperet corum contemplatio: ergo impeditur eorum beatitudine. III. Deus est ubique praesens, & omnipotens potest facere per se ipsum: ergo frustra adhiberet ministerium Angelorum; nihil autem facit frustra: ergo Angelos non mittit. IV. Post missione secundum, & tertiam Trinitatis Personam, superflua est Angelorum missio: ergo admitti non debet. V. Si Deus mittet Angelos bonos ad homines, mittet etiam malos; sed hoc alterum non est dicendum: ergo neque primum. VI. Si Angelii mittentur, non omnes a Deo mittentur; sed hoc dici non debet: ergo nec illud, ex quo sequitur. Probatur major. Quia Angelii inferiores quam a superioribus illuminantur, a superioribus etiam deberecōmitti. Minor etiam patet; quia sequetur, Angelos superiores exercere erga inferiores imperium, quod erga omnes Angelos exercet Deus; quod quidem non est dicendum.

Respondemus ad L negando majorem. Ratio est, quia nunquam dicuntur Angelii ministri hominum, sed Dei; & hoc quidem tam apud Scripturas, quam apud Pares. Apocal. 19. & 22. Angelus nondixit, se esse Joannis servum, sed confervum; servum scilicet Dei, ut erat Joannes. Daniel. 10. non dicitur servus, sed princeps regni Persarum &c. Matth. 4. *Angeli acceruerunt;* & ministrabant ei; hoc est Christo; ex quo S. Leo magnus ser. 2. de quadraginta inferis, Christum esse Deum, quia Angelii soli Deo serviunt. Bernardus ser. 12. in psal. *Qui habitat,* &c. vocat quidem Angelos hominum ministros, sed intelligendus est de ministerio laboris, & operis, non vero subjectionis. Quemadmodum est Pastor ovium, qui non dicitur ovium servus, quanvis pro-

ovibus labore. Et sic intelligi similiter debet Thomas a Kempis lib. 3. de imit. Christi c. 11. Sic pariter Christus dixit Matth. 20. *Non veni ministare, sed ministerari.* Et sumus Pontifex se vocati servum servorum Dei. Apostolus etiam ad Heb. 1. scriptit: *Nonne omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi propter eos; hoc est propter homines.* Ad quas dicit Elias: *Nec apostolus est in ministerium hominum missus est dicit, sed in ministerium missis propter homines, qui habedidat caput salutis.* Unde in locum illum Chrysostomus scriptit: *Angelorum manus est ministare Deo propter nostram salutem.*

Ad II. negatur pariter maior, ejusque probatio. Non solum enim non impeditur Angeli per sua ministeria, quoniam videtur Deum, & visione illa beatificentur; sed nec quoque retardantur quoniam vidant ita perfecte, ac si nullo ministerio fungentur. De Custodibus Angelis dixit Christus Dominus Matth. 18. *Angeli coram semper in eis vident faciem Patris;* ergo pariter dum alii ministeria funguntur. Insuper; Deus est ubique praesens, & non tantum in celo; ergo ubique etiam Angelii possunt illum vide-re, & illo frui; & hinc est, quod etiam dum sunt in terra, dicuntur esse in celo; ut ex praefatis verbis: *Nec a ministeriis suis distrahantur;* quia, ut ait S. Gregorius, *sic ad extirpia protendunt, ut ab ini-tiis nunquam recessant.*

Ad III. quod quanvis Deus ubique sit praesens, nos tamen vel sensum, vel passionem, vel peccatorum, onere preesa, absenteum judicamus. Proinde Angeli mituntur, ut nobis suam vulnus manifestent. Plura etiam per se ipsos possunt facere Princeps; plura Duces exercituum; sed eadem per ministros operantur; & ut in operando servetur rectus ordo, & ut in operationibus habeatur decens operandi ratio.

Ad IV. Non mutuantur Angeli ad nos, quasi missio Filii, & Spiritus Sancti sufficiens ad nostram salutem procurandam non fuerit; sed ad nostram negligientiam excitandam, ut illorum missionis cooperemur. Visitat aliquando Rex vel urbes, vel agmina, per se ipsum; & deinde iterum visitat per ministros; quorum est munus, ut a subditis, & ministris, Regis praecipra executioni mandentur, & promissae largitiones adimplentur.

Ad V. conceditur major, & negatur mi-

nor. Ratio est, quia ex Scripturis, & ex Patribus colligitur, aliquando a Deo mitti Angelos malos. Legitur 3. Reg. cult. Egressus est autem Spiritus eorum Domino, & ait: *Ego decipiam illum;* cui ait Domine noster: *in quo l' Et ait: Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum.* Et Dominus respondit illi: *Decipe, & pravelebit, egredere, & faecia.* Et S. Gregorius lib. 2. moral. docet: *Sicut de bonis Angelit in hac vita laborantibus auxiliante pietatis impenditur; ita isti occulte vnius misericordie nefuscendo servientes, ministerium executi reprobationis consonantur.* Non enim ministeriant Deo soli qui adjutare boni, sed istum malum, qui probat non solum qui redentes a culpa sublevent, sed etiam qui redire volentes gravent. Verum non mittit Deus Angelos malos, ut perdat homines, sed ut tenet, ut exercet, aliquando etiam, nostris sic exigentibus culpis, ut perdat. Et quanvis intentio Dei mittentis sit bona, intentio Diaboli missi sit mala; tamen semper Deus utitur operatione Diaboli ad bonum.

Ad VI. nullum esse inconveniens, si dicatur, aliquando Angelos inferiores a superioribus ad homines mitti. Siquidem, in Scripturis legitur, & in Patribus. Zacharias 1. *Angela, qui loquebatur in me,* egrediebatur, & alios Angelus egrediebatur in occasum eius, dixit ad eum: *loquere ad priorem filium dicens: ab hisque muro habitabit Jerusalenum.* Ad quae verba S. Gregorius Papa in moralibus scribit: *In conspectu Conditoris angelica ministeria ordinata sunt, ut pro communis felicitate beatitudinis officio suum videntes, gaudent: rursus pro dispositione dignitatis alii alios subministrant.* Ad Prophetam Angelus Angelum mittit, & qua scena de Deo communiter conspicit, edocet, & eligit; quia eum per superiorum scientiam virtute cognitione, & praestantiorem gratiam enim patet. Verum hoc proprius respicit secundam Disser-tationis partem, quam subdimus.

Pro altera Dissertationis parte non una est sententia Theologorum. Sunt nonnulli, qui negant, omnes promiscue, & precipue illos, qui supremi sunt Hierarchie; non tamen determinati, quinam mirantur, & quinam remaneant. Alii volunt, folos tres Ordines ultimae Hierarchie mitientes ordines primae Hierarchie nunquam mitti; tres vero ordines medie Hierarchie accipere mandata ab illis primis, & illis ultimae communicare; & opinionem hanc, ait Petavius, a Lombardo refer-

ri. S. Thomas i. p. q. 112. ar. 4. & in. Com. ad ep. ad Heb. c. 1. lefi. 6. docet, quinque filios postremos Ordines mitti; quatuor vero superiores Ordines, hoc est tres primae Hierarchie, & Dominationes, nec a Deo discedere unquam, nec inferiora tractare. Alii demum volunt, omnium Ordinum Angelos mitti; ad ministeria grandiora supremos, inferiores vero mitti ad alia minora.

Dicimus II. Non tantum Angelos ex ultimis Ordinibus, sed ex omnibus, etiam primis, miti & ad hominum regimen, & ad corundem salutem. Ex recentioribus defenditur a Petavio, ab Estio, a Du-Hamel, a Juenino, a Frassen, qui citat Scotum &c.

I. Probatur ex Scripturis. Iffal. 6.6. Et volevit ad me unus de Seraphim, & in manus eius calendas, quem force interea de altari. Seraphim autem sunt de supremo Ordine Hierarchie primi. Ad Hebr. 1. Nonne omnes sunt administratorii Spiritus, in ministerium missi propter eos, qui bareditatem capiunt salutis. Quae quidem verba de omnibus Angelis intelligi debent, etiam primorum ordinum Hierarchie supremi; tum quia nullam faciunt inter Angelos distinctionem; tum praecepit, quia ex illis verbo intendit Apostolus probare divinitatem Christi, ex eo scilicet, quod omnes Angeli sunt ministri eius; sed hoc non minus verificatur de Angelis ultimis, quam de illis primis Hierarchie; ergo &c. Quam rationem, & explicationem diftere expendit Petavius; explicans pariter alia Apostoli, quae sequuntur, verbis Tanto melius Angelis efficiens, quando differentius pro illis nomen bareditavit. Et alias Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sed e dextris meis?

II. Probatur ex Patribus. Athanasius or. 3. cont. Arias. Multi sunt Archangeli, multi Throni, & Potestates, & Dominationes, millies millia, & decies millies centena millia Ministeriorum afflant, & apparent, qui se promptos offerunt, ut matantur. Chrysostomus hom. 8. in Genes. Novissi Angelus tributum, ut sint consilii particeps; sed ut afflant, & ministerio frangantur. Quod ut dicas, audi magniloquentissimum Esaiam de superioribus Angelorum virtutibus loquenter: Vidi Cherubim stantia, & dextris Dei, & Seraphim, & tegebant facies suas; sed unus ex his missus fuit ad Isaia, ut eum purgaret: ergo etiam ex supra Hierarchia Angeli mittuntur. Eusebius Cesariensis lib. 7. prepar. evangeli. Divinas Vir-

tates multas Patriti toti mundo praesidentes, & administratori Spiritus ad ministerium missas, propter eos, qui bareditatem capiunt regni & ac sanctos Angelos Dei, & Archangèles, & intelligentiam omnem natam, bonorum ministerium, incidam, & omnium bonorum, qua a Deo communianter hominibus, administram, regem universorum quedam satelliticam. Hieronymus ep. 142. ad Damascum: Quidam Gracorum in Scripturis apostolice tradidit, Seraphim virtutes quadam in celis esse exposuit, quae ante tribunal Dei afflentes laudent eum, & in diversa ministeria mittantur, maximeque ad eos, qui purgatione indigunt, & ob pristina peccata, alii qua ex parte supplicis purgari merentur. Bernardus fer. de S. Benedicto: Cherubim, ac Prophetae, stabant, & non sedebant: Quid laborasti, ut iam sedebas? Omnes administratori sunt Spiritus, missi tu ministerium propter eos, qui bareditatem capiunt salutis; & in sedebis?

III. Probatur Rationibus. I. Illi Angeli mittuntur, qui sunt Filio Dei inferiores; sed omnes Angelorum ordines sunt Filio Dei inferiores: ergo ex omnibus Angelorum ordinibus mittuntur. Major est doctrina Apostoli, & Patrum consensu, atque traditione firmata; ut dictum est; minor negari non potest; consequentia sequitur. II. Angeli, qui mittuntur, explicantur in Scripturis per verbum omnes; sed verbum omnes in Scripturis, dum loquuntur de Angelis, significat omnes ordines: ergo ex omnibus ordinibus mittuntur. Major constat ex illo Apostoli: Omnes sunt administratorii Spiritus missi &c. Minor ex illo ejusdem: Adorent eum omnes Angeli Dei; consequentia sequitur. III. Michael, & Gabriel, fuerunt, & sunt de primis Angelis, sed missi fuerunt: ergo Angeli etiam supremi mittuntur. De Michaeli alibi loquuntur fuiimus; de Gabriele probatur; nam ipi innotuit mysterium Incarnationis, quod inferioribus Angelis non innotecebatur. IV. Ecclesia majori veneratione prosequitur Michaelem, quam ceteros Angelos: ergo ceteris Angelis dignior est Michael. Unde de Michaeli dixit Basilius hom. 1. de Angelis: Michael Dux supernorum Spirituum, qui dignitate, & bonoribus praelatus est omnibus Spiritibus. Et Pantaleon Diaconus hom. de S. Michaeli apud Surius vocavit cum Seraphinorum primum. Et S. Laurentius Justinianus fer. de S. Michaeli: In spirituali primo confilii ceteris Spiritibus sanctis praelatus est Michael, sicut Lucifer malus. Michael autem

autem in Scripturis dicitur missus; ut Daniel 18. *Michael natus ex Principibus primis venit in adjutorium nostrum*: ergo &c.

Opponunt I. S. Thomas in 2. dist. r. docet, *Michael esse unum ex Principibus*; & ideo in loco illo Danielis dicit: *Michael unus ex Principibus*: ergo non est ex ordine supremo II. S. Gregorius magnus ad verba illa Daniel. 7. *Mille milium ministriabant ei*, & decies milles centena milia ministrebant ei; lib. 17. Moral. c. 9. scribit: *Alind est afflere, aliud ministrare*. *Afflentes enim illa procul dubio potestates*, quae ad quadam hominibus ministriantur non extuntur: *Ministrans vero hi*, qui ad explenda officia Nuntiorum ventuntur. Sed tamen ipsi quoque contemplatione ab intimis non recedunt. Et quia plures sunt, qui ministrantur, quam qui principes afflent, afflentur numeros quasi definiti, ministrantur vero infinitus ostenditur. III. Verba ab Heb. I. probant solum, quod lex vetus data fuerit per ministerium Angelorum; sed hoc non est neccesse, ut factum fuerit per supremos Angelos: ergo ex verbis illis non eritur, supremos Angelos etiam mutui. IV. Ex Auctore libri de ecclesi Hierarchye c. 13. habemus, Angelum purgantem Isaiae labia non fuisse ex ordine Seraphinorum, sed habuisse nomen Seraphim, ex illa actione, quam operabatur, fuisse tamen ex ordinibus inferioribus. V. Ex communione Thologorum consenserunt Angelii dividuntur in assistentes, & ministrantes: ergo sunt assistentes Angelii, qui non ministrantur; aliter nulla esset divisio.

Respondemus ad I. S. Doctorem esse contraria sententia propugnatorem, & ideo de Michaeli illa docuit; ipsi ramen opponunt Basilium, Pantaleonem, Laurentium Justinianum, qui alter de Michaeli scripsierunt, & quorum verba nuper recivimus.

Ad II. pariter S. Gregorium magnum favere contraria sententia: & ipsi pariter opponunt Athanasium, Nazianzenum, Nyssenum, Chrysostomum, Hieronymum, alioisque. Ceterum in Scripturis Angelii, qui dicuntur assistentes, dicuntur etiam missi. Ubi est Raphael, qui Tobiae 12. assertur, se esse unum ex septem, qui adiunxit ante Deum; & ad Tobiam fuit missus. Gabriel Lucas 1. de se dicit: *ad te ante Deum*; & ad Zachariam fuit missus &c.

Ad III. negatur, Apostolum loqui de lega veteri; loquitur enim de Christo, ut diximus; & hoc testantur Patres multi, *F.A.R.I.*

quos recensuimus, & quorum verba reculumus.

Ad IV. Interpretatio illa vocis Seraphim, non bene convenit cum aliis Prophetarum verbis. Dicit enim Isaia: *Seraphim flabant super illud &c.* Non ergo fuit unus Seraphim, sed plures; & incredibile est, quod omnes habuerint idem nomen, præcibus quum omnes non tandem actionem exercerentur.

Ad V. dicitur, quod distinctio cadit supra exercitium Angelorum, non vero supra Angelos. Et sensus est, quod Angeli vel assistentes, vel ministrantes; unde idem Angelus potest modo afflere, & modo ministrare; ut de Gabriele, & de Raphaello diximus.

Pro tercia Dissertationis parte, in qua queritur, ad quos mirantur Angeli, & ad quae officia obecunda? Loquimur hic de praincipiis officiis, & de ordinariis, non vero de extraordinariis, quae possunt quidem plura esse, & varia; unde

Dicimus III. Angelos mittunt ad homines, vel ad animas purgationem, vel ad intellectus illuminationem, vel ad affectus inflammationem. Docet S. Bonaventura dist. ro. art. 2. q. r. & z. apud Fassen.

Probatur, & explicatur Conclusio ab eodem Seraphico Doctore, in Compendio theologicae veritatis lib. 2. c. 18. si hoc Opus ipsum genuinum est scimus, de quo Eruditri dissentient. Tres astus communiter a Patribus, & praecipue ab Auctore libri de ecclesi Hierarchya, tribuantur Angelis; nimis purgare, illuminare, & perficere. Purgare removendo impedimenta ad illuminationem, quam in nobis facere intendunt; illuminant revelando veritates, quas intellectus vel minime, vel difficulter assequebarur; perficiunt inflammando voluntatem ad effectus divinorum.

Obstant I. Angelii quidam moventes orbem coelestis, nec ab illorum motu possunt unquam recedere; aliter eccl. quiescerent; sed ex hoc primo sequitur, quod non omnes Angelii mittuntur; & sequitur secundo, quod admitti, quod mittuntur, non mittuntur ad homines dirigendos, sed ad caelos movendos; quod utrumque est contra a nobis firmatas Conclusiones. II. Ex Scripturis habemus, plerumque fuisse Angelos a Deo missos ad homines juvandos circa temporalia, & corpora: ergo non semper mittuntur ad animas purgationem, ad intellectus illuminationem, ad voluntatis inflammationem.

Respondemus ad I. Admissum, quod Angeli moveant orbes coelestes, dicitur, quod illi, qui movent, nulli sunt ad movendum eos. Et hoc quidem propter homines; cum enim Deus, & alia, & superiora, alia corpora, si quae sunt, creavit in minillimum hominum. Ceterum motio orbium coelestium ab Angelis est doctrina Aristotelis, non Scripturarum; unde nec cogit nos, ut eam recipiamus; praecepsque quoniam Aristoteles multos docuerunt errores circa intelligentias, quas affixas voluit orbibus coelestibus, ut eos moverent. Audiatur Eftius: *Doloriu ponens intelligentias orbibus celestibus perpetuo affidentes, non tam in Scripturis fundata est, quam in Aristotelica Philosophia, quam deinceps Scripturarum cedere accepit est.*

Ad II. Etiam beneficia, que Deus confert hominum corporibus, animabus illorum

profundit. Per corpora enim aliquando animas edet, intellectus illuminat, voluntates inflamat. Raphael quidem, Tobias, & Sara, corpora a Dæmoni liberavit, domos dedit, exortatem ab unius Patre avertit, & mortem ab alterius Viro eliminavit. Omnia videtur suisse temporalia, & corporalia beneficia; at per haec eos movit ad benedicendum, atque laudandum Deum, qui per ipsum mirabilis operatus fuerat ad eum gloriam, & ad illorum corporalem, spirituali-
que salutem. Unde dicebar illis Tob. 12.
18. *Ipsum benedice, & cantate illi, Et n.*
20. *Vos autem benedicite Deum, & narrate omnia mirabilia ejus. Et n. 22. Tunc pre-
parati per horas trece in faciem, benedixerant
Deum; & exortantes narraverunt omnia
mirabilia ejus.*

DISSERTATIO CXLVIII.

*De Custodia Angelorum; & de erroribus Hæretico-
rum, ac opinionibus Scholasticorum, contra,
& circa illam. Quibus detur; ad que-
se extendat; & an cuique detur
etiam Angelus malus?*

Dimo erravit Origines contra Angelorum Custodium, afferentes Antipatrum, Bosiorum Episcopos, lib. conc. impium Originem, apud Joannem Damascenum in Ecclorū lir. A., illam fuisse Angelis a Deo datur in poenam, & insupplicium, quod ab ipsis dilectione cederint. Credidit enim, beatas mentes, a Deo creatas, & cum Deo, cujus fructuose lababantur, arctissime coniunctas, ab hoc felicitatis statu decidisse, & redactas in gradum infimum, fuisse factas Angelos, & Archangelos; & in poenam implicatas demum fuisse in mundanarum rerum procuratione; ut explicat Petavius lib. 2. de Angelis c. 7. n. 15.

Secundo erravit idem Origines credens, Angelos, qui sunt Custodes, præcipue parvulorum, certos de sua salute non esse; immo custodium nostram exercentes, salutem propriam mereri. Hec sunt verba ipsius hom. 35. in Lyc., & hom. 23. in cund. Quam ob causam Angelus pro bonis

soliciti sunt, scientes, quod si nos bene gubernaverimus, & ad salutem usque perduxerimus, habent etiam ipsi fiduciam uidendi faciem Patris. Quomodo enim si per eum eorum & industria salvi hominibus compa-
rat, faciem Patris semper attendunt; si si per negligientiam eorum homo corriderit, etiam sui periculi rem esse non nesciant. Et sicut boni Episcopos, & optimus Ecclesia dispensatores, sicut, si meritis eis, atque virtutis, si oves gregis sibi creditus fuerint custodiaptata intelligi & de Angelis. Ignominis An-
geli est si homo justus creditus fuerit, & pe-
caverit; si contrario gloria est Angelus si cre-
ditus sibi saltem minus in Ecclesia faciet. Videbunt enim non aliquando, sed semper fa-
ciem Patris, qui est in celis, cum aliis semper non videant. Secundum meritum eum eorum, quoniam Angeli sunt, aut semper, aut nunquam, vel parum, vel plus, faciem Dei An-
geli contemplabuntur. Eadem habet hom. 20. in Num.

Tertio erravit Auctor Questionum ad Or-
thodoxos, quaz falso Justino Martiri &
Phi-

Philosopho tribuuntur , q. 30. dicens ,
Custodes Angelos singulorum hominum
afflisteret usque ad resurrectionem anima-
bus illorum hominum , qui mortui sunt,
& quorum custodes erant . Refert etiam
Petavius cit. loc. n. 14.

Quicquid erravit Calvinus ad cap. 32. Genes. v.
s. scribens: Malique Dei gratiam extenuat ,
qui tantum ab uno Angelo quaque nocte
defendi patunt. Nec dubium est , quis Diabolus
hoc usq[ue] fiduciam nostram aliquis ex parte
minuere conatus sit . Et lib. 1. Inflit. c. 14. 5. 7.
Ae singulis hominibus singuli Angelii attingebantur
sunt ad eum defensionem , pro certo affectare
non ausim. Hoc quidem pro certo habendum ,
non tantum unius Angelio unumquemque homi-
num esse caro , sed omnes uno sensu vigilare
pro salute humanae . Et ad cap. 15. Actor.
4. 15. ad verba illa : Angelus ejus &c. al-
scrit: Angelum ejus nominant , qui divinitus
ejus apposuit sicut cultus , & salutis minister.
Quod vulgo hinc elicunt , singulis homini-
bus utriusque singulus Angelos , qui caro cu-
rem gerant , nimis infirmum est . Nam Scriptu-
res testatur , magna populo interdum unum
daci Angelum . Ergo segmentum , quod passim
repudiat , Ne binus cuiusque genitus , peccatum
est . Et ad psal. 90. False illud est com-
mentum , sicutum enique singularem Angelum
esse .

Quicquid errarunt Magdeburgenses Cenuris-
tores eccl. 3. 4. 5. 6. &c. c. 4. negando
singulis Angelos singulis hominibus deputatos
esse . Unde cum Calvinus putaret , omnes
Angelos curam omnium hominum gere-
re , & hoc non semper , sed quando Deo
id placuerit ; ut ex allatis Calvini verbia
innoteat .

Sexto fuerunt Heterici quidam secundo se-
culo currente , Apulejo , naissance Afro , & Medauri nato ,
& de Platonica Secta Philosopher , qui di-
cebant , Damos esse medios inter Deum
& homines , qui bene ferant pessimas au-
tras , & inde cesterent deum suoperioris ;
quod refert Petrus Annatus in apparatu
ad positivam theologiam liby. ar. 3. Unde
videbantur assertere , non solum Angelos
bonos , verum quoque malos , in homi-
num custodiā deputatos esse ; quanvis
erant in hoc errarent , quod credereant ,
utroque Mediatorēs esse .

Inter Scholasticos Theologos fuit Petrus
Lombardus , cognomento dictus Magister
sentiarum , qui , Esto teste , manife-
ste descendit in sentiarum , quae assertit ,
non singulos singulis , sed unum cundam-
que Angelum multis hominibus a Deo

adsignari ; eo ductus argumento , quia
homines electi tot sunt , quorū sunt boni
Angelii ; homines autem electi & reprobri
plures sunt: ego non essent custodes An-
gelii numero pares hominibus . Communi-
nis autem Theologorum omnium senti-
entia contrarium docet , singulos scilicet
homines suum habere Angelum cu-
stodem , unicuique illorum a Deo depu-
tatum .

Dicimus I. de fide esse , sanctos Ange-
los deputari a Deo ad custodiā homi-
num ,

I. Probat ex Scripturis . Psal. 90. 11. Quo-
rum Angelis suis mandavit de te , ut custodi-
diant te tu omniis vias tuas . Et n. 12. In
manib[us] portabunt te t[em]pore facte afflitas ad
lapidem pedem tuum . Judith 13. 20. Verba
Dominus , quoniam confidivit me Angelus
ejus , & bine erat , & ibi commorarem ,
& inde bine cervecentem , & non permisit
me Dominus uncillam frustam eminuere .
Matth. 18. 10. Videat , ne custodiatis unum
ex his pusillis : dico enim vobis , quis Ange-
li eorum in calice semper vident faciem Pa-
tris mei , qui in calice est . Actorum 12. 7.
Ecce Angelus Domini astitit , & lumen re-
flesit in habitaculo , peccassione latece Pe-
tri , excitavit eum , dicens : Surge velociter .
Et excederunt catena de manib[us] ejus . Dixit
autem Angelus ad eum : præcingere , & cal-
ce te colugas tuas . Et fecit sic . Et dixit
illi : Circumda tibi vestimentum tuum , &
sequebor me . Et exenti sequitur eum , &
nesciebat quia verum est quod siebat pec An-
gelum & existimabat autem se visum videre .
Et exente processerunt vicum unum ; &
continuo discibit Angelus ab eo . Et Petrus
ad se ceteris dixit : Num scio vece quia
missus Deus Angelum sum , & eripuit me de
manu Hebreis . Pulsante Peteo ostium janua ,
processit puer ad videndum , namine Rhode .
Et ut cognovit vocem Petri , pra gaudio non
spectat januam , sed intro cœctos , mutua-
vit stare Petrum ante januam . Illi autem di-
cebant : Angelus ejus est .

II. Probatur ex Patribus . Basilius hom. in
psal. 33. Omnis in Christum credenti Angelus
afflitus . Et homo in psal. 4. 8. Cuilibet fide-
lium est Angelus afflens , & adjungitur , qui
in celo est videce dignus . Hilarius in psal.
129. Meminimus esse plures spirituales vie-
tus , quibus Angelorum est nomen , Ecclesiis
presidentes . Sunt enim secundum Joannem
Afflans Ecclesiis Angelii . Ambrosius lib.
de Viduis: Obscurandi sunt Angelii pro nobis ,
qui nobis ad praefidum dati sunt . Hieron-
imus in cap. 66. Isaiae: Quod non quisque
nra.

Dissertatio CXLVIII.

nostrum habeat Angelos, multa Scriptura docent. Et ep. 27. ad Eustochium c.r. *Tetraevangelium, & Sanctos ejus, ipsumque proprium Angelum, qui custos fuit, & comes admirabilis famina, me nihil in gloriam dicere.* Idorus Hispaniensis de sum. bon. seu lib. t. sent. c. t2. *Singula genses praepositos Angelos habere creduntur.* Beda in lib. qq. quæst. 9. *Boni Angeli ad ministerium salutis humanae deputati sunt, ut curas administrarent mundi, & regant omnia iusta Dei.* Petrus Damianus fer. de exalt. S. Crucis: *Angelos ad nostris custodiam deputatos quotidie multipliciter offendimus, & offendam negligenter cumulamus.*

III. Probatur ex veteribus Judicis. Auctio libri Michaelis hoc dicit: *Principio paucimur eorum te sententiam Rabbinorum, qui dicunt, non est herba infra, qua non habeat futurus supra.* Et si ita res se habet in plantis corporeis, quanto magis animalibus viventibus, & spiritualibus, comparatione ad corpora, est aliquis, qui ea curat supra, ut infundat super ea virtutem suam: *Qui vero curat animalia viventia vocatur Dominus, aut Angelus.* Rab. Salomon. Ad illa verba Danielis 10. *Pidi ego Daniel &c. scribis Angelus uniuscunq[ue] hominis supra scriptum &c.*

IV. Probatur ex Gentilibus Philosophis. De Platone testatur Eusebius Caesariensis lib. 13. de prep. evang. c. 7. *Angelum unicuique ad custodiendam divinitatis donum & Scripturam Nos didicimus, & Plata scribere non dubitabat hoc modo:* *Quoniam, inquit, omnes anima forte vivendi modum elegere, ordine ad formam suam prograduntur mala a Damone, quem singulis fortita sunt, qui ad custodiendum hanc vitam, & ad perficiendam, que eleguntur, una cum eis mittitur.* Hoc ipsum credo Socratem etiam significasse, cum Damone quodam sapientem gubernari se dixerit. Menander apud eundem Eusebium lib. 12. habet: *Unicuique genius viri adhuc statim nato, Mythagorus vita boni.* Epictetus apud Arrianum Att. Diss. lib. r. c. 14. *Tutorum unicuique Deus assignavit singulorum genium, & hunc ipsum custodiendum tradidit;* & quidam basi modi qui neque dormias, neque falli posse. Seneca epist. 110. *Unicuique nostrum padagogum dari Deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferioris nota, ex eorum numero, quos Ovidius ait, de plebe Deos.* Ita tamen hos sepones volo, ut memimeris maiores nostros, qui creditabant hoc, Stacius fuisse. *Singulis enim & Geniam, & Junowem dederunt.*

V. Probatur Rationibus. I. Ratione divinitate

potentie; quia enim Deus est summus potens non solum creando Angelos prouidit gloria sua, sed etiam necessitate creaturæ sua: unde creavit Angelos, ut sibi assistentes, & ministarent; & creaturæ quoque ut homines custodirent, & adjuvarent. II. Ratione divinitate sapientiae; quia consonum est huic deducere, postrema ad summam per media; quum ergo Angeli, tum propter immortallitatem naturæ, tum propter consu mmissionem gratiae, sine quid medium inter Deum, & hominem; conveniebat, ut homines, qui sunt postremi, custodiendo, & adjuvando, ad Deum, qui summus est, producerent. III. Ratione divinitate misericordie; quia quem nunquam a iustitia redat, conveniens fuit, ut si homo lapsus per Daemones ad malum incitaretur, per Angelum quoque excitaretur ad bonum. IV. Deus haber in mundo Daemones, qui sunt adversarii sui, & inimici nostri; ergo debet mittere in mundum Angelos, qui Daemones debellarent; unde nec sibi bellum, nec nobis damnum parare aucti fuissent. V. Hoc officium indecens non est Angelis, immo ipsorum charitati, pietati, ac zelo, apprime consonum; hominibus vero est valde utile, & honorificum; cur ergo negandum? VI. Homines non sunt sufficiens rectores hominibus, nec congruentes; ergo debebant ei practici a Deo Angelii. Probatur antecedens. Homines deficiunt in multis, vel propter malitiam, vel propter ignorantiam; in quibus Angelii, qui sunt boni, & sapientes, non deficiunt; ergo Homines non sunt sufficiens rectores hominibus, nec congruentes.

Opponunt I. Si Angelus est custos hominis, homo nec habet libertatem, nec meritum; hoc non est dicendum: ergo &c. Probatur major. Angelus, quando homo est determinatus ad peccandum, vel opponitur ei, vel non? Si non: ad nihil ergo inservit: Si sic: ergo hedit ipsius libertatem, & impedit meritum. II. Homo per liberum arbitrium & gratiam, vel potest ad malum compelli, vel non potest? Si non potest: ergo ad nihil inservit Angelus custos; si potest: ergo Angelus custos violentiam ei infert, non confert adjumentum. III. Si homo vinciret absque subsidio Angelorum, ejus meritum esset maius, & ejus gloria excellit: ergo custodia Angelorum deservit potius ad diminutionem meriti, & glorie Angelorum. IV. Quod Angelii sint culti-

des hominum vel a natura, vel a gratia, habent? Si a natura: ergo etiam Dæmones, qui naturalia non semperunt, possunt esse custodes nostri. Si a gratia: ergo etiam animæ perfectiores possunt curam gerere animalium, quæ minus sint perfectæ. V. Angelus, qui est custos, est minister hominis: ergo est minor homine; hoc dici non potest: ergo &c. Minor habetur. *Luc. 21. Major est qui reuebit, quam qui misifit.* VI. Solus Deus dicitur in Scripturis hominum custos: ergo superflui sunt Custodes Angelii. Antecedens probatur ex illo Job. 7. *Quid facias tibi o Custos homini?* Ex illo psal. 120. *Ecce aës dormitabit, aequæ dormiet, qui custodit Irael . . . Dominus custodit te ab omni mali custodiat animam tuam. Dominus: Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum.* VII. Solus Deus nos a captivitate liberavit: ergo solus Deus nos a captivitate custodit. Antecedens negari non potest; consequentia sequitur, quia ejusdem est potentia præservare in libertate, ac a captivitate redimere & liberare. VIII. Custodes Angelii dicuntur mediaiores inter Deum, & homines; sed unus est mediator noster ex Scripturis, solus feliciter Dominus noster Iesus Christus: ergo alia mediatoribus non est nobis opus.

Respondemus ad I. Angelum se opponere homini determinato ad peccandum, sed suadendo, exhortando, alibiendo; non autem vim faciendo voluntati ejus; unde illæ remanet libertas ejus, & meritum auctum, si non peccat; desperatum vero, si peccat. Et enad quid interuenit Angelus, qui custodes hominum sunt.

Ad II. Homo ad extrinsecum non potest compelli ad malum, & quando ad malum determinatur, a se ipso per suum liberum arbitrium determinatur. Efficit vero Angelus custos, ne Diabolus, qui extrinsecus operatur, objecta alieni proponat, occasiones peccandi parat, & focios peccatorum adhibeat. Juvat insuper, ne voluntas, & a Diabolo per internos motus inclinata ad malum, & a passionibus traxta, ad malum plene confundat; non quidem vim faciendo, sed illuminando, inflammando, removendo &c.